

ISKRA

Diennik polityczny, społeczny, gospodarczy i literacki.

Sosnowiec: REDAKCJA: Fibulskiego 4, Telefon 64. — Bedzin, Malachowskiego 7. — Dąbrowa, Sobieskiego 8, tel. 175. — Zawiercie, 3 Maja 27. ADMINISTRACJA: Debliska 1, Tel. 73.

WYDAWCA: „Kurjer Zachodni” S. A.

Redaktor: Tadeusz Opłota.

CENY OGŁOSZEŃ:

za pierwszą milimetrówą prasę tekstem 50 groszy, w tekście i nadruk 35 groszy, za tekstem 15 groszy. Drobne ogłoszenia po 5-10 groszy za wyraz. Najmiej 1 zloty. Tytuły drukiem półdrobnym. Zagranicą 40 proc. drożej.

W numerach szałwicznych i nie dających ceny o 25 proc. drożej.

Za terminowy druk ogłoszeń administracja nie odpowiad.

Każda nowa podwyżka obowiązuje tu wszystkie przytoczone ogłoszenia do zmiany cen bez uzrzednego zawisdomienia.

Adres dla listów i depozit: „ISKRA”, Sosnowiec. Konto czekowe P. K. O. Nr. 61593. Prenumerata wynosi: zł. 2,50 Z odnośnieniem miesięcznym: zł. 3. W Zagłębiu po rs. Sosnowcem, Bedzinem i Dąbrową zł. 3. Z przesyłką pocztową zł. 3. Zagranicą 4 zł.

Dymisja p. Lindego.

WARSZAWA, 20-10. (Tel. wł.) Dotychczasowy prezes P. K. O. pan Linde ze względu na stan zdrowia podał się do dymisji. W kołach poinformowanych sądzi, że dymisja ta zostanie przyjęta. Jako następców wyznaczeni są senatora Szarskiego, prezesa izby skarbowej w Grudziądzu, Obrzuda i wiceministra skarbu, dra Feliksa Miynarskiego.

Zjazd wojewodów i kuratorów.

WARSZAWA, 20-10. (Tel. wł.) Dzia prze cały dzień kontynuowano obrady zjazdu wojewodów i kuratorów okręgów szkolnych ziem wschodnich. Obrady dotyczyły spraw wyznaczenia, szkolnych administracyjnych i bezpieczeństwa publicznego. Podkreślono konieczność ściślejszego współdziałania władz Korpusu ochrony pogranicza z władzami administracyjnymi.

Przyjazd dr. Prądzińskiego.

WARSZAWA, 20-10. (Tel. wł.) Dzia przybył do Warszawy przewodniczący polskiej delegacji do rokowań polsko-niemieckich w sprawie traktatu handlowego, dr. Prądziński. Według sprawozdania przedstawionego prezesa przemiarowi Grabskiemu najcięższe trudności następują polsko-niemieckie zagadnienia celne.

Konsulat sowiecki na Wołyniu.

WARSZAWA, (Rps.) „Kuski Golas” donosi, że w najbliższym czasie otworzony zostanie w Lucku konsulat sowiecki. Dom dla konsulatu jest już podobno nabyty przez polsawstwo sowieckie w Warszawie.

Zabójca Kuruliszwiliego uznany za normalnego.

WARSZAWA, 20.X. (Tel. wł.) Zabójca pomy gwałtownie Kuruliszwiliego Stefan Lebrun, oddany przez sąd okręgowy do zbadania przez psychiatrów, został przez nich uznany za człowieka normalnego, przyczem stwierdzono u niego na tle zwrotności fizycznego pewien stopień wleczenia psychopatycznego.

Jugosławia nie uznaje Rosji sowieckiej.

PRAGA, 20.X. (Rps.) „Gazette de Prague” donosi, że źródło dorze poinformowanych, że wiadomości prasowe o spotkaniu Czerwina z posłem jugosłowiańskim w Berlinie, Baudysemem oraz o planowanym rzecznictwie przez rząd jugosłowiański uznania rządu sowieckiego, nie odpowiadają rzeczywistości. Rząd jugosłowiański nie ma zamiaru uznać ustroju sowieckiego Rosji.

PLENARNE POSIEDZENIE SEJMU.

„Wyzwolenie“ a rząd. — Przemówienie posła Głabińskiego. — Opozycyjna mowa p. Stolarskiego. — Zydzi o podatkach. — Premier o pertraktacjach z Rotszylde.

WARSZAWA, 20-10. (Tel. wł.) Wczoraj rozpoczęły się obrady plenarne Sejmu, podczas których przystąpiono do generalnej dyskusji nad obecną sytuacją polityczną i gospodarczą. Jeszcze przed rozpoczęciem posiedzenia kursowały pogłoski, jakoby „Wyzwolenie” miało zgłosić wniosek o wyrażenie zgody wotum nieufności i odrzucenie a limine projektów sanacyjnych premiera Grabskiego. Dotychczas to jednak nie nastąpiło, a marszałek Rataj połączył całą dyskusję.

Pierwszy zabrał głos prezes Głabiński, który w przeszło godzinie, szeroko nakreślone przemówienie omówił przyczyny obecnej sytuacji i stwierdził, że przeżywanym obecnie przez nasz kraj nie było kryzysem polskim, ale ogólnosiwiatowym, że obecny nasz stan rzeczy jest przedwzrostkiem konsekwencji dziejowej, a następnie wypowiadał się o socjalnego zapoczątkowanego przez gabinet Morawczewskiego, nieustannie proponowanego przez wszystkie następnie gabinety, przez sejm i społeczeństwo. Błędnie i niesłusznie jest widzieć za wszystkie rząd obecny, bowiem na ulm skupiała się konsekwencja wszystkich rządów poprzednich.

Rząd obecny przeprowadził reformę walutową, co jest jego wielkim plusem i dopiero w perspektywie tej reformy okazywało się, jak wyglądała w rzeczywistości gospodarka państwa. Nieodzwonką koniecznością jest wprowadzenie poważnych oszczędności w budżecie. Przechodząc dalej do zagadnień polityki gospodarczej, wskazał mówca konieczność zmniejszenia wydatków krajowej i zmniejszenie niejednokrotnie szkodliwych wpływów Ministerium pracy, które utrudniała swobodę pracy, wreszcie konieczność realizacji reformy rolnej. Przechodząc do omówienia spraw polityki zagranicznej, wspominał prezes Głabiński o naradach locarneskich, które, jak zaznaczył, przekreślił podział na zwycięzcy i zwyciężonych i zasady Traktatu Wersalskiego. Związek ludowo-narodowy — zakonczony przez Głabiński — poprzez tylko taki rząd, który stanie na platformie programu gospodarczego narodowego.

Mowa prezesa Głabińskiego wywołała bardzo dodatnie wrażenie i zaskakującą uwagą wystraszona przez listę.

Z kolei wstąpił na mównicę poseł Stolarski, orzesz grupy „Wyzwolenia”, który nie należąc do „wielkich wojowników” tej grupy, wygłosił przemówienie wprowadzające opozycję, ale i dość spokojne. Nie mógł on zresztą skrzyć się na nadmierną ilość słuchaczy, którzy po największej części zaraz po przemówieniu prezesa Głabińskiego rozlegli się do buci i po katarach. Poseł Stolarski zakończył przemówienie swoje zgłoszeniem wotum o wyrażenie wotum nieufności rządowi premiera Grabskiego, przekreślenie jego trzech ustaw sanacyjnych, rozwiązanie obecnego Sejmu i rozpisanie nowych wyborów na 1 stycznia 1926 r.

Następem z kolei mówcą był przedstawiciel klubu żydowskiego pos. Frostig, który zajął się przedewszystkiem sprawami podatkowymi, a na samym końcu poruszył szereg spraw żydowskich, oskarżając rząd o złamanie umowy z żydami.

Po przemówieniu pos. Frostiga zabrał głos prezes Rady ministrów, celem sprzeciwienia niektórym twierdzeniom Frostiga. Poseł Frostig mówił o tem, jakoby odbywały się rokowania o politykę zagraniczną z Rotszylde. Premier Grabski oświadczył, że Rotszyldzie o tem nic nie wie i że rząd też nie wie. Bardzo bylibyśmy radzieliśmy się co to em, o ile w kole żydowskim takie wiadomości są. Następnie poseł Frostig twierdził, że zgłaszali się ludzie, którzy chcieli dać Polsce kapitały i że rząd nie przyjął ich warunków. Muszę stwierdzić, że takich ludzi nie widziałem. Byli ludzie, którzy wznawiali wnie, że wyrobili dla nas pieniądze, ale takich, którzy by chcieli dać i mieli, nie widziałem. Będę bardzo rad, jeśli p. poseł będzie mógł udowodnić te swoje twierdzenia.

Po przemówieniu posła Frostiga nastąpiła przerwa w obradach, która będą kontynuowana jutro po południu.

Francja i Sowiety.

Depesza Cziczierina do Brianda.

LONDYN, 20.10. (A. W.) Z Paryża donoszą, że rokowania locarneskie wywarły dodatni wpływ na stosunki polityczne z Rosją. Cziczerin miał w poniedziałek przyjąć dwuzary telegram do Brianda, proponując Briandowi osobiste spotkanie w Paryżu. Briand w porozumieniu z Chamber-

lainem miał tę propozycję Cziczierina przyjąć.

W kołach angielskich sądzi, że przy tej sposobności Briand poczyna Cziczierinowi określone propozycje mające doprowadzić do wznawienia przyjaznych stosunków między Rosją a mocarstwami zachodnimi.

Rokowania angielsko-tureckie

KONSTANTYNOPOL, 20.X (A. W.) Angielsko-tureckie rokowania stanęły na martwym punkcie. Wobec naprężonych stosunków między Turcją a Anglią wznowiono znaczenie na liczących punktach graniczne straż. Turcja przygotowała już materiał do ewentualnego zamknięcia Dardaneli.

Maneuwry Syrii rozpoczęły się wczoraj w obecności prezydenta Rzeczypospolitej Mustafa Kemal Paazy, który wygłosił przy tej sposobności mowę, zaznaczając, że armia turecka jest siłna i zdola odprzeć ataki najsiłniejszego przeciwnika.

General rosyjski w rządzie chińskim.

MOSKWA, 20.X (Rps.) Z Makdenburga nadeszła tu wiadomość, że ewentualnego rosyjskiego Chorwat został mianowany ministrem kolei w rządzie marszałka Tsang-Teo-Lina.

.Zajście w parlamencie węgierskim.

BUDAPESZT, 20-10. (A. W.) — Na zgromadzeniu narodowym w parlamencie węgierskim, podczas mowy posła Eckhardta doszło do niebywałego skandalu. Poseł Gamboa wytykał posła Fabiana za uszy za ciągłe przerywanie mowy, na co poseł Bayer, meczoszon herculesowej siły objął posła Gamboosa wópn podłogę do góry i wywodził z sali. Wzawa trwała czas dłuższy. Poseł Fabiana wywodził posła Gamboosa na pojedynkę.

Po konferencji w Locarno.

PARYŻ, 20.X. (A. W.) — Prasa ogłasza na pierwszym miejscu tektury umowy zawartej w Locarno i daje po największej części dowody zadowolenia z osiągniętych na konferencji wyników.

„Petit Parisien” pisze, że srydziała prawicowego sprytu i politycznej mądrości muszą odpowiedzieć zdanom nawet niedowierających. W postanowieniach umowy arbitrażowej z Polską trzeba widzieć początek nowego prawa międzynarodowego.

Kryzys rządowy w Estonji.

REWEL, (Rps.) Stanowisko ministra spraw zagranicznych pozostało dotąd nieobszadzone. Wszystkie propozycje, z ktorimi rząd zwrocił się w sprawie obsadzenia tego stanowiska do posażonych dyplomatów estońskich czytelnych lub dyplomatów estońskich spotkały się z odpowiedzialną odmową. Naczelnik gabinetu zaproponował objęcie tej sprawy zagranicznych posłami estońskimi w Rydze p. Seljamaa. Kola polityczni sądzi, że p. Seljamaa także odrzuci propozycję. Prasa donosi, iż w tym wypadku rząd pada się do dymisji.

PRZEGLĄD PRASY

Skuteczne zarządzenia.

Już donosiiliśmy, że wrzesień przyniósł Polacy czynny bilans handlowy. O fakcie tym pisze „Gazeta Poranna Warszawska”:

W wyniku działalności rządu, zmierzającej do zaktywizowania naszego bilansu handlowego, bilans ten za miesiąc wrzesień dał 30 milionów zł. przewyżki wywozu nad przywózem.

Podczas gdy w lipcu przywóz towarów zagranicznych wynosił 173,2 mil. zł., to w sierpniu przywóz ten spadł do 116,4 mil. zł., zaś we wrześniu do 72,8 mil. zł., natomiast wywóz równoległe wzrósł w lipcu wynosił on 86,7 mil. zł., w sierpniu — 104,4 mil. zł., we wrześniu zaś — 108,8 mil. zł.

Dzięki temu równocześnie zmniejszono się przywóz i wzrostowi wywozu saldo ujemne naszego bilansu handlowego, wynoszące w lipcu 86,5 mil. zł., zmniejszyło się tuż w sierpniu do 12 milion. zł., we wrześniu zaś saldo ujemne przeobraziło się w dodatnie, wyrażające się cyfrą 36 mil. zł.

Z danych powyższych wynika, że w lipcu przywóz został pokryty wywozem tylko o 50 pr., w sierpniu w 89 pr., zaś we wrześniu — 149,5 pr.

Tak znaczna poprawa bilansu handlowego, osiągnięta pomimo znaczącej celności w dostawach, dowodzi, że zarządzenia, mające na celu samowolanie importu artykułów sędziwych, były racjonalne i szybko doprowadziły do pomyślnego wyniku.

Bezpośrednim następstwem czynnego bilansu handlowego będzie dopływ walut obcych, co przyczyni się w znacznej mierze do złagodzenia sytuacji na rynku pieniężnym.

Famięta jednak trzeba, że Polska osiągnęła we wrześniu bilans czynny głównie dzięki sztucznej przesłodzie ustanowionej przez rząd. Gdyby te przegródki usunięto, nastąpiły bezwzględnie ponowny zalew towarów zagranicznych. Rzeczą społeczeństwa jest przystąpić akcją obroną rządu z jego stanowiska, przegródki uchronić zaopór naturalny, przez samo społeczeństwo zbudowane.

Nowa Dreyfussjada.

Proces Steigera nie przestaje być dalej sensacją, z której prasa i społeczność żydowska stara się uknieć broń przeciwko nieskazitelnemu sądownictwu polskiemu. Pisze o tem doskonale redagowane „Łódzkie Echo Wicezorce”:

Były chwila, że i społeczeństwo polskie interesowało się niektórymi wypadkami kryminalnymi więcej, niż innymi, ale zaiste nie wiano to, że nie przekracza nigdy form dozwolonych. Wierżono zawsze w obiektywność sądów, zwłaszcza, że w Polsce nie było wypadku, aby bezstronność sądownictwa została naruszona. Żeby jednak w czasie toczących się rozpraw, gdzie sądzę wszystkie możliwości bezstronnie bierze pod uwagę, uprzedzono wyrok, pomimo bardzo obciążających świadectw szeregu świadków, którzy po prostu nie są w stanie wyrazić, że w niektórych okolicznościach, w których obywateli naszego państwa.

Rozumiemy do pewnego stopnia szeregowanie, jakie panuje wśród współwyznawców oskarżonego i uważamy, że możemy nawet w interesie spokoju jego lepiej, gdyby się okazało, że sprawy należy szukać gdzieś indziej. Jednak dotychczasowy przebieg sprawy nie daje żadnych podstaw do przypuszczeń, że Steiger nie jest sprawcą.

Niedawna sprawa Mykityna i Paficzyszyna pokazała wiele niemiłego po sobie, jako ilustracja

metod, któreimi starano się stwierdzić niewinność Steigera. Jest rzeczą wiadomą, że podobnie jak dzisiaj, w czasie toczącego się procesu, nagła prasa żydowska i żydowski poseł do sejmu pruskiego socjalista dr. Badt, nagle znajdują nowego winnego w osobie niejakiego Olszańskiego, — tak swego czasu szereg posłów i senatorów

żydowskich wskazał jako na sprawcę zamachu na Pańczyszyna.

Każdy bezstronny człowiek przysna, że ta Dreyfussjada żydowska jest bardzo niesłuszną. Czytając sprawozdania pism żydowskich z procesu Steigera, ktoś niezauważający przebiegu tej sprawy mógłby odnieść wrażenie, że nie Steiger stoi przed sądem, a sąd przed Steigerem.

Litwini odrzucają porozumienie w Lugano.

Delegacja bez pełnomocnictw.

LUGANO, 20.10. (Tel. w.) Trudno jest się zniechęcić w sprawie rozkładu polsko-litewskich w Lugano trwają w dalszym ciągu. Trudności te wywołane zostały niestępliwością Litwinów w kwestjach zasadniczych z jednej strony, z drugiej zaś są wynikiem tej dziwnie okoliczności, że delegacja litewska nie przywoziła do Lugano potrzebnych pełnomocnictw. I tak no, kiedy rozpoczęto dyskusję w sprawach kolejowych, Litwini oświadczyli, na tem sobie dyskutować nie mogą, gdyż nie otrzymały żadnych dyrektyw od swego rządu w tym kierunku. Równa się to ignorowaniu przez Litwinów znaczenia konferencji, już bowiem na podstawie wykłków konferencji kopenhaskiej wiedzieli, że jednym z najważniejszych przedmiotów obrad przyszłej konferencji będą sprawy kolejowe, a zatem Litwini dobrze wiedzieli, że będą im potrzebne odpowied-

nie pełnomocnictwa. Również w sprawie konsularnych Litwini zajmują w dalszym ciągu stanowisko nieprzełomne, nie ustępliwe, nie chcąc w żadnym razie dopuścić do dyskusji nad jakimikolwiek kompromisowem zatwierdzeniem sprawy.

Ten stan rzeczy zmusił delegację polską do założenia jasnego wyowiedzenia się w poszczególnych kwestiach, a zwłaszcza do uzyskania takich pełnomocnictw, któreby umożliwiły odpowiednio zakończonę dyskusji nad wszelkimi problemami, jakimi zajmuje się obecna konferencja. Jeżeli Litwini nie otrzymają odpowiednich dale idących instrukcji, względnie nie zmienią swego dotychczasowego nieprzełomnego stanowiska, trzeba będzie liczyć się z tem, że mimo usilnych starań polski konferencja polsko-litewska w Lugano nie da żadnych pozytywnych wyników.

Proces o zamach na Prezydenta Rzplitej.

Demonstracyjna deklaracja obrony.

LWOW, 20.10. (Tel. w.) Podczas dzisiejszej rozprawy obroca wystąpił gromadnie z deklaracją, protestującą przeciw rzekomemu uszczerpaniu praw obrońców ze strony Trybunału. Deklaracja ta wywołała udzielenie przez Trybunał na rozprawie oświadczeń nagany obrońcy Steigera, drowi Girkowi, za nielegalne zachowanie się wobec świadka Pily.

W deklaracji, odczytanej imieniem obrońców przez dra Lewensteina, oświadcza on, że udzielenie nagany oskarżonemu palestry lwowskiej, Girkowi, uważa ją za niesprawiedliwą i proszą, aby Trybunał nie uszczerpał praw obro-

nia, który dąży do wywieślenia prawdy w obecnym procesie. W odpowiedzi na to niezrozumiałe i nielegalne w naszym sądownictwie uszczerpanie, stwierdził imieniem Trybunału rada Franke, że Trybunał niema najmniejszego zamiaru ograniczać praw obrońców i na tem uważa incydent za wyuczepany.

Przystąpiono do przesłuchania dalszych świadków. Charakterystyczne był zeznań św. Stefana Irosy, czeladnika krawieckiego, który widział, jak Pasternakówna rzuciła się w pogód za Steigera, wakuując naj jako na sprawcę zamachu od pierwszej chwili.

Bluff z Olszańskim.

WARSZAWA, 20.10. (Tel. w.) Bluff obrońców Steigera na temat rzekomego uczestnictwa jego w sprawie zamachu na Prezydenta w osobie Olszańskiego, który miał wyrzucić Steigera w toczącym się procesie lwowskim, okazał się w całej pełni. Policja berlińska zawiadomiła policję polską, że nie natrafia na ślad

Olszańskiego, który wyleciał z Niemiec w niewiadomym kierunku.

Dawna rzecz, że Olszański oddał się przed rokiem w ręce władz pruskiej i nie legal się wówczas odpowiedzialności za swój rzekomo dokonany czyn, a obecnie ucieka przed tą samą policją pruską.

Echa samobójstwa ministra estońskiego.

REWEL. (Rps.) Prasa estońska podaje szczerzy samobójstwa byłego estońskiego ministra dla handlu i przemysłu Jansona, który w jednym z hoteli berlińskich zastrzelił swoją żonę, potem zaś zastrzelił siebie.

Jak się okazuje powodem samobójstwa Jansona stała się jego zapelnienie finansowa spowodowana przez nieudane operacje handlowe. Minister Jansona stanął po opuszczeniu swego stanowiska w rządzie estońskim na czele pewnego towarzystwa. Towarzystwo to posiadało kilka zakładów przemysłowych w Estonii i prosperowało dobrze pod względem finansowym. Lecz w r. 1924 dyrektorowie towarzystwa chcą związać się z konkucją w Rosji, postanowili prosić rząd sowiecki o koncesję przemysłową w Piotrogrodzie. Koncesja ta została udzielona, lecz przyniosła posiadaczom jej zupełna ruina.

Ogromne wydatki inwestycyjne oraz podatki pochłonięły cały kapitał towarzystwa. Po roku minął rok, a teraz się koniec w Rosji, a sytuacja swą tem już nie poprawiła. Inwestorzy finansowe prześladowali Jansona w Rewlu, nie, że musiał wyjechać do Estonii, lecz i tam miał wierzycieli, którzy domagali się zwrotu udzielonych pożyczek. Po rozmowie z jednym z tych wierzycieli wrocił byłby minister do Estonii, gdzie zamieszkał i tam dokonał morderstwa i samobójstwa.

Wśród monarchistów rosyjskich.

PARYŻ, 20.10. (Rps.) We Francji powstała nowa rosyjska organizacja monarchistyczna pod nazwą „Związku zjednoczonych monarchistów”. Organizacja dąży do utworzenia jednolitego frontu wszystkich rosyjskich emigracyjnych organizacji, które w Rosji i w zagranicą istniejącej pomiędzy różnymi obywatelami rosyjskiej emigracji monarchistycznej nieporozumień, przedawazwyczajnie do usunęcia różnicy poglądów pomiędzy zwolennikami wielkich książąt Mikołajów i Mikołajewicza i Cyryla Włodzimierzowicza. Na razie zawiązywają się sprzymierzenia z dynastją Romanowów ks. Leuchtenbergskich. Organizacja posiada własne piśmiotwo — tygodnik „Obrazki” Put’ oraz popierana jest przez gazetę „Kusokje Wremia”, współredaktor której, p. S. Sowerin ustąpił w tych dniach i został zastąpiony przez p. Polazkiewa.

W Kobergu, rezydencji pretendenta do tronu rosyjskiego w ks. Cyryla odbyły się szeregowe starzejsi członki pretendenta z księciem Karolem Leningenkim.

Zamordowanie czekisty.

MOSKWA, (Rps.) w Moskwie w biały dzień zamordowany został gędzia śledczy GPU moskiewskiego Makiewicz. Nieznani sprawcy mordu dali do Makiewicza, który przechodził ulicą Piatnicką, kilka strzałów i następnie uciekli. Makiewicz prowadził w GPU sprawę t. zw. grupy robotniczej, czyli grupy członków partji komunistycznej, którzy wystąpili przeciwko komitetowi kontraband partii.

Echa śląskie.

Dalsze redukcje w przemyśle. KATOWICE, 20.10. (telefonem) — W hucie „Bismarka” (I) zwolniono kilkaset robotników z powodu braku zamówień. W związku z tą wiadomością trzeba spróbować niecierpliwie wiadomości podawane do prasy przez korespondentów katowickich o zwolnieniu pracowników, jako że w przemyśle katowickim, przynajmniej w części, jest to tylko chwilowe przesilenie, po którym przesilenie zostanie sprowadzone na Górnym Śląsku i będzie w dalszym ciągu.

Najtańsze ceny, najlepszy towar.

Przebieg i zabieg w Szpitalu

TOW. APROWIZACJI MIAST POLSKI

Sp. Akc. w Warszawie
Oddział Sosnowiec — Dąblińska L. II

Polca z wian, łopryśki, konfecki, masiel
PALTA, JESIONKI, GARNITURY,
KAMIZOLKI, SPODNIKI, CZEKI
z materiałów pierwszorzędnych, farbki białe
i innych kolorowych. Wyrobienie i
dostki nie różni się od dostawkiowych.

Tani i dobry towar!

Panom oszczędzić kłopotów wszelkich
patnicze za świadczeniem nam awantur
Tępiemy samowolnie na dostawy
browne mundułów, uszuwian, mundurów
strasznych, gorsetów, pulcernetów i t. p.

Przebieg i zabieg w Szpitalu

BAJKI.

(Trawestacja K. Kraickiego)

Jest balawka, co włamao dobro miewa za
 i Niemiec, co swych własnych nie chce
 zmieniać granic
 Jest też Liga Narodów, gdzie Anglia nie
 włada
 I Locarno, po którym ciężar wojny spada,
 Jest słoty, który w Polsce okres słoty
 stworzył
 I podatk, co własną majętność pomnożył,
 Jest próbnictwa, co wielki dobrobyt wy-
 twarza,
 Jest rozumnność, co ludów bogactwo pom-
 niera,
 Są kryzysy rządowe, co wszystko naprawia
 I partje, które Polskę swym gadaniem zba-
 wia
 Jest stawba bez czynu, co kraj nasz ule-
 czy
 I państwa, co czasami piasek od rzeczy,
 To wszystko, co w rzekłem, ma prawdy
 oblicze,
 Lecz pozwólcie, że ja to między bajki wli-
 cę.
 Cwierz

WAGI.

Klasowość w sztuce.

Kedakom pism kancelarja teatru
 sadzają codziennie komendy z rezer-
 wami. Za teatry, wstrzegając tych
 komendów odpowiedzialna jest dyre-
 kcja teatru.

W komunikatach, ostatnio zamie-
 szczonych w „Kraśku”, szałedliśmy na-
 stępujące zdanie: „specjalne przedsta-
 wienie, zakupione przez Magistrat dla
 rzesz pracujących”.

Magistrat może, a nawet czasem
 powinien zakupić przedstawienie dla
 studentów, lub przedstawienie popularne,
 a nigdy „dla rzesz pracujących”. „Rzesze
 pracująca” tworzą robotnicy, urzędnicy
 kucy i wszyscy ci, którzy nie wlewiąją
 się w słoć. „Kupując przylem ze
 wszystkich dóbr ziemskich, ale każdy,
 kto na swój sposób w miarę sił i zdol-
 ności przy takim czy innym warstwie
 pracy, zarabia na kawałek chleba.

Zdaniem sobie jednak sprawie z te-
 go, że w komunikacie teatralnym w no-
 tujce „Rzesze pracujące” należy roznieć
 robotników. I to właśnie jest rzecz na-
 bardziej przykra. że tak nazywamy pu-
 bliczność która chce zapłacić się z
 teatrem, która chce nauczyć się kochać
 sztukę. Od jakiegoż to howlem czasu
 jest stawba dla „rzesz pracujących”? Na-
 leżało by w następstwie tego stworzyć
 specjalną komedję i dramaty „dla
 burżuazji”. Czyż robotnik nasz nie dorósł
 do tego, by stać się częścią normalnej
 publiczności? Ze go dzisiaj nie stać na
 to, aby uczeszać do teatru za drogo,
 jak dla niego, kosztujących biletami,
 to jeszcze nie dowód, aby przedstawieniem
 zakupionym przez Magistrat dawać piętno
 ubliżające darmochy dla „rzesz
 pracujących”.

Na przedstawieniach, zaplanowanych
 z krępy miejskiej będzie publiczność tak
 dobra, jak każda inna. A czy to godę
 robotnicy, czy nieleniej często sytuowa-
 ny inteligent pracujący, to nikogo to nie
 obchodzi. Dla teatru nie istnieją rzesze
 pracujące, ani niepracujące. Jest tylko
 zawsze, powtarzamy, taka sama pu-
 bliczność, domagająca się sztuczku, jak i
 na występach Noworawskich.

Nie przypuszczamy, aby i Magistrat,
 wzorem autora komunikatu teatralnego,
 chciał wprowadzać klasowość do teatru,
 choć mu takie tendencje impulnowane
 we wspomnianym komunikacie.

Służmy podziak publiczności na
 robotników i „burżuazji” byby bidek
 fatalnym. Narzeka można w tem wyczuć
 jedynie chęć przypodobania się Magi-
 stratuwo „burżuazji”, a nie, jak ten je-
 dnak wywodzi, niemiak nawet wśród
 samych socjalistów.

K. C-rk

Wielkość
„NIEBUDOWI”
 W ŚWIETLIKACH
 o najpełniejszą się film
 jaki oglądali dotychczas
 czy ludzkie

P. Michał prezydentem miasta Będzina. Wiceprezydentem został radny Rubinitch.

plak 9 gł., Burzyński 5 gł., czy-
 stych kartek 1.

Prezydentem miasta Będzina zo-
 stał wybrany zatem obecny komi-
 sarz rządowy, p. Michał.

Wybór ten wywołał zrozumiałe
 sprzeciwu P. P. S. Z kolei przy-
 stąpiono do wyboru wicepreziden-
 ta. W głosowaniu radny Rubini-
 tch otrzymał 15 głosów, Krach-
 lec (solid. robotn.) — 5, czystych
 kartek 2.

P. P. S. wytrzymała się od gło-
 sowania. Wiceprezydentem został
 wobec tego p. Rubinitch.

W powtórny m głosowaniu kom.
 Michał otrzymał 16 głosów, Cie-

Kronika Zagłębia.

KALENDARZYK.

21
 Sioła

Dziś Urzulił p. m.
 Honor Korduli p. m.
 Wech. sioła 637
 Zach. — 452

Z TEATRU.

Dziś w środę teatr nieczynny
 W czwartek o godz. 6 wiecz. specjalne
 przedstawienie zakupione przez Magistrat
 dla rzesz pracujących. Wystawiona będzie
 staropolska komedja J. Błazińskiego „Mar-
 cowy kawaler” oraz komedja St. Wyspa-
 dskiego „Sędziwoje”, z Stanisławem Kneke-
 Zawadzkim w roli Samuela

W piątek, przedstawienie popularne
 „Najlepszy sposób na żony” — po cenach
 znioższych: od 30 gr. do 1 zł.

W sobotę popołudniu, specjalne pre-
 stawienie dla uczącej się młodzieży kome-
 dja Błazińskiego „Marcowy kawaler” oraz
 St. Wyspańskiego „Sędziwoje”. Ceny miejsc
 od 30 gr. do 2 zł

W sobotę wieczorem, premjera „Co-
 dziennica o 3-iej”
 W niedzielę, jak zwykle dwa przedsta-
 wienia popołudniowe a godz. 4-iej, wieczer-
 rowa o godz. 8-iej.

Teatr w Będzinie.

Dziś w środę, w teatrze „Corso” — farasa
 przedstawienia „Najlepszy sposób na żony”.
 Pożatek godz. 8:15 wiecz. Ceny miejsc od
 30 gr. do 3 zł.

Teatr w Dąbrowie.

W poniedziałek — w sali teatru „Kame-
 meta” — palna humoru farasa „Codziennica
 o 3-iej”. Ceny miejsc od 30 gr. do 4 zł.
 Pożatek godz. 8:15 wiecz.

Teatr Polski w Katowicach.

Premjera „Cyganerii” W piątek, 31 b.
 m. premjera opery głosego kompozytora
 Giacomo Pucciniego,
 „Dziady” Adama Mickiewicza. Przygo-
 towanie tego monumentalnego dzieła w
 inscenizacji St. Wyspańskiego powierzono
 głownemu reżyserowi Józefowi Leśniew-
 skiemu.

Z komitetu ratunkowego.

Wobec auskultacji robotów przy-
 gotowawczych, dotyczących ogólnego
 nabudawiania społeczeństwa na rzecz
 najpodleńszych, zarząd Komitetu ra-
 tunkowego w niedzielę ogłosił zebranie
 w czwartek, 22 bm. o godz. 6 wieczer-
 czorem na plebanji w Sosnowcu i
 niniejszym prosi przedstawicieli wazy
 atekich organizacji społecznych, delega-
 cje związków, oraz prywatne oso-
 by, które poczuwają się do obowiąz-
 ku obywatelskiego, o łaskawe przy-
 bycie na wymienione zebranie w celu
 rozpoznania się z celkami i temem przed-
 sięwziętej akcji Komitetu.

Przedstawienie
 dla rzesz, racujących.

W ten sposób w nadzysłany

snowiec-Dąbrowa kursowało dotych-
 czas sześć autobusów i jedna auto-
 dorozka. Obecnie ilość ta zwiększyła
 się o trzy autobusy i jedną taksewo-
 cę, a także w uzupełnieniu wystraczył
 Rozwój komunikacji autobusowej od-
 cawca dotkliwie koleję, gdzie donąd
 ze sprzedaży biletów zmniejszył się
 średnio o 1.500 zł dziennie.

Echa aresztowania komunistów w Warszawie.

Wśród aresztowanych ostatnio w
 Warszawie komunistów, znajdując się
 także niejaki Abram Szkarz z Sos-
 nowca.

Przeiculo lekkożylnym licytacjom.

Odkał wzmogły się u nas lekko-
 żylnie licytacje, które przez zrupo-
 wienie podatku, zrzuwają również
 podatek w wakszyszości do niesto-
 sowności urzędzania takich egzekucji
 podatkowych, które przynoszą pań-
 stwu raczej szkodę. W tej krytyce
 nie byłam odosobnieni, gdyż w całej
 Polsce opinia publiczna zajęła w
 tej sprawie jednolity front.

Obecnie samo Ministerjum skarbu
 uznalo ostatecznie, że przez licy-
 tacje nie napelnił kas skarbowych
 Zwróciło się przeto Ministerjum skarbu
 do podwładnych sobie władz i or-
 ganów z wezwaniem, aby zaprzestali
 i sekwestrowania takich ruchomości,
 które nie podlegają egzekucji, pole-
 cając jednocześnie traktować mniej
 szkodliwie Ministerjum zwróciło ro-
 głością. Ministerjum zwróciło ro-
 głością władz i organów egzekuc-
 cyjnych na to, by nie dopuszczaly do
 likwidacji ruchomości za bezcen. Jed-
 nocześnie Ministerjum skarbu wyda-
 ło podległym organom upoważnienia
 i wakszówki w zakresie wlg pod-
 tkowych.

Do członków b. Polskiej Organizacji Wolskiej obwodu Sosnowiec.

Członkowie b. P.O.W. chcący usy-
 nkać prawo do otrzymania „Kryzys
 Legionowego”, czekają, gdy się do komi-
 tety Wzwiązków strzeleckich w Sosno-
 wcu, ulica Nowa, w środę i sobotę, w go-
 dzinach 19—20 z oddolnymi dokum-
 entami. Termin ogłoszony do 11 listopa-
 da 1925 roku włącznie.

L. Orlicz-Plebanek,
 b. kmad P.O.W.

Podziękowanie.

Komitet ratunkowy, oddział w
 Sielcu, składa niemielsen, assewaga-
 mu zarządu strazy pożarowej oddzie-
 lowej Gwarczewa, H. Raasard” bez-
 cenne podziękowanie za olbrzymią w
 dniu 19 b. m. sumę 100 złotych na
 cele Komitetu.

Pokrzywdzenia bezrobotnych w gminie.

Jak wiadomo, miasta wydzielone
 w powiecie naszym otrzymały z woj-
 ewództwa pewien fundusz na kupno
 kartotki dla bezrobotnych. Liczna
 kwota ta stanowi tylko 4% sumy, po-
 trzebnej na wyzwalenie wszystkich
 bezrobotnych, faktem jest, iż w nie-
 których miastach tylko zasilek wojew-
 ództwa zmalał samorząd miejskie
 do zajęcia się sprawą kupna kartotki
 i wysygnowania ze swej strony pew-
 nej kwoty na ten cel. W rezultacie,
 sprawa zaprzestania bezrobotnych
 w miastach wydzielonych została za-
 tworną, ponieważ nikt nie pomyślał
 o bezrobotnych, znajdujących się w
 naszych gminach.

W powiecie Będzińskim, jako
 w dzielnicy przemysłowej, znajduje
 się szereg nietylko gmin wiejskich, og-
 dających w rzeczywistości osadom
 przemysłowym, gdzie obecnie żądają
 i przebiegnię gospodarcze, a nie w
 wozem może nawet więcej, niż w
 ostrodkach miejskich.

Wystarczy wymienić takie Zagro-
 rze, Nivkę, Klimontów, Grodzice, Le-
 szałd 2 p., gdzie jest użty procent
 bezrobotnych, którzy widocznie z ra-
 cji należą do gmin wiejskich, a nie
 otrzymali kartotki.

Wobec takich warunków sprawy
 wojewódzkie zostały zastopowane
 w gminach zrozumiałe rozgorczyły
 i ogólnie narzekania, należy spodzie-
 wać się, iż województwo przez wy-

O plantacje miejskie.

Magistrat sosnowiecki nosi się z
 zamiarem zaangażowania ogrodnika, któ-
 rzyby był do większej dyspozycji władz
 miejskich. Obecnie bowiem ogrodnik
 częst tylko czasu poświęca robotom
 miejskim. Skutek tego jest taki, że np
 plantacje miejskie przy halach „Rozwo-
 ju” niczem nie tłumaczą swojej sumnie
 nazwy.

Gar dla Sosnowca.

Na wczorajszym posiedzeniu za-
 rządu miasta rozpatrywano projekt um-
 owy między Magistratem sosnowieckim
 a tow. gawalczewem z Kłobuckiej Hucie,
 Łowarzystwo to zamierza wprowadzić
 urządzenie gazowe w Sosnowcu.

Magistrat przed podpisaniem um-
 owy zwrócił się do tow. gawalczewego
 w Warszawie z prośbą o opinię co do
 wspomnianej umowy.

Nowe piekarnie.

Policja sosnowiecka zamknęła te
 wszystkie piekarnie, które pod względem
 higienicznym nie odpowiadały o dowo-
 dnieniu przedsiom.

W związku z tem do Magistratu
 napływa dużo planów nowych piekarń.
 Na wczorajszym posiedzeniu zarządu
 miasta dużo czasu zajęto zatwierdzenie
 tych planów.

Rozwój komunikacji autobusowej.

Mimo niekorzystnych warunków
 komunikacji samochodowej i autobu-
 sowej, dość szybko się w Zagłębiu
 rozwija. Procyjgora listu autobu-
 sów, kursujących pomiędzy Sosnow-
 cem, Wysłowicami, Cieladzą, Nivką,
 Katowicami i t. p. na przestrzeni So-

Udziałe samorządu powiatowego zajmie się sprawą powyższą i w ten lub inny sposób pokrywaździe to wyrowna.

Burzliwe posiedzenie, którego nie było.

W jednym z pism katowickich ukazała się notatka, napisana widocznie, mówiąca jaknajogrodziej w przyjęciu. dobrego humoru. Notatka ta tytułowana jest: „Burzliwe posiedzenie dąbrowskiej Spółdzielni kredytowej, czyli autor podaje fakt dokonany, tymczasem w następnym już zdaniu napisano, iż miało się odbyć”.

Widocznie autor pozostał przy drugim określeniu, gdyż dalej pisze, że z powodu nieprzybycia dostatecznej ilości członków, zebranie się nie odbyło i dopiero za miesiąc odbędzie się drugie prawomocne posiedzenie. Mimo to, autor pisze dalej o różnych interpellacjach, wyświadczeniach, oskarżeniach itp. co może być uważane tylko za osobiste zyczenie piszącego, na zebraniu bowiem, którego się nie odbyło, nie można było podjąć żadnych uchwał i nie udzielano wyjaśnień, natomiast prywatne rozmowy i pogawędki nie są i nie mogą być mierzalne, to też i notatka o burzliwym posiedzeniu, którego nie było, chybiła cała.

Pozegnanie kierownika szkoły.

Przed kilku dniami nauczycielstwo całego miasteczka żegnając b. inspektora p. Grabowskiego w Sosnowcu. Za niemiędzyszy ścieżką poszliśmy w Dąbrowie ustępującego z kierownictwa szkoły pow. nr. 3, p. Antoniego Kocota. Przez 40 a góra lat pracował niezmiernie waleśnie nad wychowaniem dalszemu polskiej na gościnnych pastewkach i do dobrych obyczajów kraju. Zaspokali się w sercu jego szlachetne pierwiastki, dominująca zaś była gorąca troska o kraj ojczysty i należyte wychowanie powierzonej sobie młodzieży. Nieugiętym okazał się Polakiem w czasie niewoli rosyjskiej.

W czasie i przedsiada otwartości i publicznie wyznawał, że jest apokaliptyczną wiarą procfów swoich i rozczystym dziedzicem śmiechy polskiej.

Działalność po upływie szeregu lat, my, jako jego wychowankowie, oceniamy należyte prawdziwie ojcowstwie jego serce i moźnolną pracę nad rozwojem nauki polskiej w czasie zarobku.

Nieszczęśliwy tu trudów ani pracy nad wyrobieniem swych uczniów, każda chwila swego życia poświęcał dla dobra społecznego. I dlatego głęboko zapisał się w sercach nietylko tych, z którymi obcował w szkole, ale i w sercach obywateli całej Dąbrowy.

Niech więc, po ustąpieniu ze stanowiska kierownika, kłzepi go nadal, że to ziarno, jakie siał przez do lat w młodzieńcych sercach i uśmiechał, wyda obfity plon, który jest będzie najcenniejszą dla niego nagrodą.

Dawny wychowanek, a obecnie współpracownik.

Sprawa oświetlenia ulicy Szosowej.

W związku z notatką, zamieszczoną przed paru dniami w „Lakrze” w sprawie braku oświetlenia na ul. Szosowej w Będzinie, dowiadujemy się, że Magistrat będziniński dość dawno opracował plan oświetlenia wszystkich przedmieść i ulic miejskich, a także do planu przesłano elektroni do wykonania.

Z projektu tego elektroniwa przeprowadzania dotychczas oświetlenia ul. Sienkiewicza i Warpię, reszta zaś miasteczka i ulic zostanie prawdopodobnie oświetlona w niedługim czasie.

Na ul. Szosowej, Magistrat zaprojektował i ustawił 6 lamp 500 świeczkowych i 4 wagi na znacznym odległości, należy podziwiać się, iż jest oświetlenie okrągowe, mając na względzie dobro mieszkańców, nie będzie przewlekłą sprawą i jeszcze w tym czasie zaspokazy ulicę tą w należyte oświetlenie.

Sprawy gminne w Grodzku.

(a) W ubiegłą niedzielę o godzinie 6 popołudniu w drugim terminie odbyło się zebranie gminne w Grodzku, na którym przyjęto i zatwierdzono budżet na rok 1926, zaakceptowały uprzednio przez Radę gminną w Grodzku 9 mb, bez żadnych zmian i poprawek. Prócz wydatków zwyczajnych, budżet przewiduje odpowiednie sumy na następujące inwestycje: 1) na regulację i skanalizowanie ulicy Zapolnej, 2) na dokończenie rozbudowy szkoły powszechnej nr. 1, oraz 3) kwotę 2000 zł. jako zapomogę dla miej-

scowej straży ogniowej miejskiej, na budowę rezerwy strażackiej.

Jeszcze dwie lampy!

Ludność Grodzka za naszym pośrednictwem zwraca się do Urzędu gminnego z prośbą o postawienie przynajmniej 2 lamp na odcinku ulicy Kościuszki od cementowni do kopalni Tow. Solway, gdyż ta część głównej arterji komunikacyjnej jest pod względem oświetlenia bardzo zaniedbana, a panujące tam ciemności egipskie łatwo stać się mogą powodem niezliczonych wypadków.

Podział ziemniaków między bezrobotnych.

Podziałem ziemniaków między bezrobotnych zaimię się zarządca samorządu. Pomieważ jednak w funduszach za zakup ziemniaków są także pieniądze, przeto na terenie naszego powiatu w skład komisji wchodzi z ramienia powoźdźskiego wydziału opieki społecznej p. Jan Janik, kierownik obw. Funduszu Bezrobotca.

Odnędaj odbyło się właśnie posiedzenie takiej komisji rozdzielczej w Zawierciu.

W Zawierciu jest 5000 bezrobotnych, dla których wyznaczono 4500 korcy ziemniaków. P. Janik wysunął wniosek, aby ziemniaki podzielono w sposób następujący: dla samotnych — pół korcy, dla rodziny do 3 osób — 2 korce, dla 4 osób—3 korce, do 5 osób—

4 korce, ponad 5 osób—5 korcy.

Ciś spośród bezrobotnych, którzy otrzymują zapomogę, są to jedna trzecia całej ziemniaków, ci zaś, którzy z zapomogę nie korzystają, dostaną ziemniaki bezpłatnie.

Dla orientacji zaznaczamy, że w Zawierciu jest samotnych bezrobotnych 2205 osób, rodzin, akcyjających się 2, 120 3 osób—184; rodzin z 4 do 5 osób—411; rodzin ponad 5 osób—24.

Mala liczba duzych rodzin tu umaczy się tem, że poszczególni członkowie tych rodzin, zapisani są na liście bezrobotnych jako samotni.

Pierwszy transport ziemniaków dla bezrobotnych w Zawierciu nadejdzie w tygodniu bieżącym.

Kto zaopatruje nasze wojsko w chleb?

(g) O nieprawdopodobnym wprost fakcie, dotyczącym zaspokazywania wojska naszego w chleb, dowiadujemy się w Będzinie. Mianowicie, chleb dla miejscowego garnizonu wypiekany jest w piekarni żydowskiej, nie odpowiadającej przepisom techniczno-zdrowotnym, która dawno już winna być zamknięta.

Wzrastając już fakt, iż chleb dla wojska zarówno ze względu na oszczędnościowych, jak i z uwagi na jakość pieczenia, powinien być wypiekany we własnej piekarni wojskowej, trzeba zaznaczyć, że w Będzinie jest chyba sporo piekarni polskich, któreby aspekuwo solidniej wywiązywały się z zadania.

Okazuje się sadto, iż wspomniana piekarnia żydowska, powołując się na otrzymanie wypieku chleba dla wojska, uzyskała w inspektora-

cie pracy zwolnienie na prowadzenie pracy w porze nocnej, co w zwykłych warunkach jest zakazane. Cóż się okazało? Otóż kilkakrotnie rewizje ustaliły, że wypiek chleba dla wojska odbywa się w dzień, natomiast w porze nocnej piekarnia wypieka tak zw. biały pieczywo na handel.

Nie wątpliwy ani na chwila, iż dowódca garnizonu, p. pułkownik Underko, który otacza żołnierzom naszego tak serdeczną opiekę i dba o wszelkie jego potrzeby, zainteresuje się powyższą sprawą.

Co zaś do samej piekarni wyrażić należy pod adresem miejskiej komisji sanitarno-technicznej zdziwienie, iż pozwala, na to, by piekarnia, znajdującą się w tak fatalnych warunkach, mogła wypiekać chleb dla wojska, gdy w rzeczywistości dawno powinna być zamknięta.

Razem z ofiarami i jednorazowymi datkami dochód wynosi 350 do 400 zł, to też na wyrownanie niedoboru trzeba urządzić wszelkiego rodzaju imprezy, aby powiązać kasa z kasa i nad tak polityczną i potrzebną instytucją nie stawiać groźba zamknięcia i puszczania przesiadki syni dzieci i kilku strażek na pastwą zęgu losu.

Dąbrowa, posiadająca przeszło 30 tysięcy mieszkańców, musi zapewnić Tow. pomocy byt i egzystencji, jest bowiem rzeczą, nie do pomysłienia, aby dziesiątka najbardziej, która wychowuje się tam na dobrych obywateli kraju, znalazła się na ulicy. Składka członkowska wynosi 3 zł. rocznie, to też każdy mieszkaniec Dąbrowy winien zapisać się na członka, aby Tow. mogło kontynuować swą zonną pracę. Należy także zgodzić się, iż Magistrat więcej zainteresuje się biurnością instytucji i w budżecie, na rok przyszły umieści większe anonsyjdum, chodzi tu bowiem o działwę miejscową, która dzięki ludności dobrej woli, ma nalezytą opiekę i pomoc.

ŻYCIĘ PRZED SĄDEM.

Jeszcze panna Szapirówna.

W dniu 19 mb. sale rozprawy Sądu pokonin wywołana była po brzo-giej publiczności, składająca się przeważnie ze starożakonych, którzy zgromadzili się licznie, ponieważ uszy ich dawno już nie słyszały humorystycznych spraw wyścanych przez p. Szapirówkę, atakowaną ostatm byt nowel porcji drobniaków, wywołanych przez krutki sądowy.

W pierwszej sprawie p. Szapirówny, miejsce oskarżonych zajął górnośląszak p. Antoni Duleba, raz już oskarżony przez p. Szap. o rzekomo krzywdę kur, należącego do rodziny p. S. Sprawa ta wówczas rozprawywana była szczerze, to też p. Duleba ciekaw był wyroku i przyszedł do kancelarii Sądu, aby się poinformować. Traf chciał, że po pewnym czasie w kancelarji zjawia się panna S. i nie namyślając się wiele, zawołała:

— Zjadł kurę, ten złodziej, a teraz jeszcze się dowiaduje.

W owym dniu, w sali sądowym p. Duleba z najwyższym oburzeniem rzucił pod adresem swej przeciwniczki pewien zgola niedwuznaczny i nie tyle dowolny, ile ogromnie oklepany epitet, z czego natychmiast akorzystała panna S. i zadawała swą chorobliwa manję pieniażek, zaskarżając p. D. do sądu.

Po odczytaniu podania, sądzia zasyłał oskarżonego, czy przyznało się, że pod adresem powódki rzucił obraźliwe epitety.

— Powiedziałem „żydowa”, ale czy uparzysta” czy „nie parzysta”, tego ale wiem...—odparł p. D., czem wywołał złośliwe uśmiechnięty komentarz wśród publiczności.

Wyrok oskarżając go na 10 zł. grzywny, nastąpił spokojnie.

Teraz nastąpiła następna zmiana dekoracji. Przy stoloczku pozowanych stanął niejaki Rachmiel Słomnicki lokator rodziny Szapirów, oskarżony przez Szapirówkę o słowo „nieor-minalna”, jakim ją pewnego razu poaktualował, gdy upomniała się o i zło-ty tytułem jakichś kosztów związanych z młodzieńcem. Magistrat wyrokuje: jest rzeczą bardzo wątpliwą, czy to wyrażenie w tym wypadku używane, może być powodem obrazy, tembardziej, że p. S. oszczędzanie wyspylała oskarżonego od „złodziejstwa”.

Po zbadaniu św. Jakuba Chmielnickiego (lat 16), w owym dniu Słomnickiego, za oskarżycielskie skazał na 10 zł. opłat sądowych.

Czyby nie dosyć już tych waz-żostw panno Szapirówno! Przecież dzięki Bogu od pewnego czasu prostru nie wychodził pani z Sądu. Może już dość.

Lek.

O byt Tow. dobroczynności w Dąbrowie.

Jeżeli przecielażący się zastój i przesłonięnie gospodarcze dają się we znaki wszystkim pracującym oraz wszelkiego rodzaju instytucjom i przedsiabstwom, a nawet, jak to ostatnio miało miejsce, hacikom, to cóż można powiedzieć o instytucjach dobroczynnych, nie posiadających silnych podstaw i stałego źródła dochodu, bez operujących byt swój na groszowych składekach i dorywczych obicharach.

Dla dokładnego zobrazowania tych stosunków warto przytoczyć z całego szeregu Instytucji filantropijnych choćby op. Tow. pomocy dla biednych chłreńców w Dąbrowie.

Instytucja ta istnieje 24 lata i prowadzi nieprzerwanie swą działalność, daje opiekę najbardziej potrzebującym, przedewszystkiem biednej dziewczynie.

W zakładach wychowawczych o-bok kocielca istnieje awsalnia dla psiewiczak, gdzie dziatwa uczy się wszelkiego rodzaju robot, aby w następnym zdobyć możność samodzielnej pracy.

Dziewcząt tych jest obecnie 24.

W ochronie jest dzieci 56, w wieku od lat 3 do 7.

Dziatwa ta przebywa w ochronie pod pieczą freblantki od godz. 9 rano do 3 popoł.

W przytulnym sterczym znajduje się na całkowitem utrzymaniu 28 sierot i trzy starszaki.

Najstarsza dziewczynka pomaga przy gospodarstwie, oraz uczy się w szwalni.

Piecloro dzieci najmłodszych pozostają w ochronie, reszta chodzi do szkoły powszechnej.

Jedną dziewczynkę kształci się w seminarjum nauczycielskiem.

A może kto ciekawy, ile też kosztuje utrzymanie całej instytucji i skąd Tow. czepie na to fundusze?

Otoż wydatki przeciętnie wynoszą miesięcznie ok. 800 zł, a ponieważ Tow. ma pod swą opieką przeszło sto osób, siałoby się sądzić, iż zbyteznego esławianisa groszem publicyjnym.

Subaydja Magistratu i tow. przemysłowych stanowią okolo 150 zł. składek zaś członkowskie, co ze względu trzeba wyznaczyć, sąlewidnie 170 zł.

4. ↑ P.

APOLONIA RENNE

wdowa po przemysłowcu m. Bedzina, zmarła niespodziewanie dnia 25 września w Łodzi. Była wdową, przeżywała lat 70 i tam pochowana została.

W czwartek dnia 22 października o godzinie 8 i pół rano odejście się do szkoły parafialnej w Bedzino nabożństwo żałobne, na które zapraszają siostry i siołeczki.

4019 RODZINA.

Z niedzielnych zawodów sokolich w Grodźcu.

(a) W ub. niedzielę odbyły się zawodienia zamyki jubileuszowe II oddziału krakowskiej tw. arm. „Sokolich” przy współdziałaniu gniazd z Sosnowca, Sielca, Bedzina i Grodźcu.

Pomimo nieprzychylnych warunków atmosferycznych i tenebowych, gdyż w skutek całonocnego deszczu ziemia była za wilgotna i śliska, co szczególnie dało się we znaki zawodnikom w biegu na przelaz i górze Kijowa przez wawóz do wsi Sirzyłowice, młodzi do osianka za chwala dalszą miarę.

Opóźnia węsłodę a jednocześnie i litność wzbudzała drużyna, powracająca w kolumnie marszowej ze śpiewem i na ustach ze Sirzyłowice do sokolich w Grodźcu, obryzguna i wysmarczwana od słońca do głowy w błocie i pilnie do niepoznania nawet prz najbliższych swoich przetożonych.

Godny wynik zawodów był następujący:

1) w biegu na przelaz 2 km. ze startu na górze Kijowa na wsi Sirzyłowice z udziałem 4-eh zosłotkowych zastawów pierwsze miejsce zdobył „Sokol” z Bedzina. Należy tu dodać, iż zawodniccy w biegu mieli do pokonania nieładą przeszkody jak: wawóz, nasyp kolejowy, rzeczka około 6 m. szerokości i mokre pastwiska.

Skład zwycięskiej drużyny z Bedzina jest następujący: Skowronski Stefan, Starmachowski Marian, Salata Antoni, Polak Stefan, Ciolek Bolesław i Lisowski Franciszek;

2) Sorawione przelazca przez parkan 4 mtr. wys. dokonał zastaw zosłotkowy „Sokol” z Bedzina w czasie 37 4/4 sekund.

W zawodach populatowych w wawózowem biegu na przelaz 2 km. z 3 gniazd, a mianowicie z Sosnowca, Sielca i Bedzina; zawodnicy byli wysuszczeni ze startu na etraż, przyczem każdy zastaw startował oddzielnie. Zwycięstwo w tych zawodach osiągnęła zosłota z gniazda Sosnowiec w 640 punktach w składzie następujący: Deła Stanisław 123 p., Herman Alfer 122 p., Herman Ryszard 114 p., Ostrowski Wiktor 112 p., Skrzek Kazim. 102 p. i Tomala Aleksander 67 p.

W skład sąsiad wchodzili: Pawelski M. nac. okr. II, Podgórnki Fr. nac. z Sielca, Mazurkiewicz K. nac. z Grodźcu, Woźniczak Ant. nac. z Nivki, Miłowski Al. nac. z Sosnowca, Teofil Bednarski nac. z Zagroza, Bałowski J. wicenc. z Grodźcu i Tomala K. wicenc. nac. z Grodźcu. Sędziownia przeszkody o charakterze typowo - wojskowym jak: petanie, przebieg zagrody z drutu i t. p. odbywała się pod kierunkiem p. por. Niteckiego, ochera inspekcyjnego przez PIKu w Sosnowcu.

Po zawodach zrobiono zdjęcia fotograficzne zwyciężczych zastawów dla albumu okręgu, zaś w czasie przerwy o handlowej gniazdo „Sokol” w Grodźcu dokonało planowego zdjęcia fotograficznego wszystkich członków w parku Grodzieckiego T-wa.

Należy jeszcze nadmienić, iż ostatnie zawody jubileuszowe ze sprawności gimnastycznej odbyły się dnia 8 listopada r. d. w sali gniazda „Człowiek na kop. „Saturn”.

List ze Lwowa.

Ekshumacja zwłok „Nieznanego Żołnierza“.

Zwłoki szarego „Nieznanego Żołnierza“ z pochówku lwowskiego, który padł bezimiennie na rabiach Rzeczypospolitej, została uroczyste przewieziona do stolicy, gdzie spoczną na P. cu Sankim u stóp pomnika księcia Józefa Poniatowskiego.

Lwów dostojnie czcił przygotowania do tej uroczystości. Nie mały tych przemówień wieść, że 14 m. w tyłochybiu nismaczcy, zgola nieprzychylny odór o soby, że w przedmiocie pogrzebu nieznanej ofiary — skłócił się między sobą przedstawiciele odmiennych, a przecież polskich myśli politycznych. „Leopole semper fidelis“.

Wierzył też maksymie gród kresowy z powagą przystąpił do ekshumacji zwłok Nieznanego Żołnierza. Paręset osób, reprezentantów duchowieństwa, wojska, społeczeństwa, zrzeszeń wojskowo-wychowawczych władz samorządowych blęrze udzieli w ramach przygotowywanych Tumulde do startu stacjami młodzieży.

Tu młodzież, która aweni dziecięciem rękami broiła Lwowa przed wrażą nawałą.

W uroczystościach wezmą udział wszystkie lwowskie chóry i orkiestry. Misto dekorować będzie szacalna komnata artystyczna, a ulice, które przebiegają będzie dożyłny kondukt, będą oświetlane i oryły kirem. Siołczy będą zamknięte, ruch kołowy wstrzymany.

Zwłoki odejdą do Warszawy tym samym pociągiem, którym przewieziono zwłoki Henryka Siemkiewicza.

Z chwila odejścia pociągu — syreny wszystkich lokomotyw odezwą się przez jedną minutę. Za trumną krócić będzie dwie maiki, dwie wdowy, dwie siostry i dwóch inwalidów. Reprezentacja

ta wraz ze zwłokami odejście do Warszawy i towarzyszyć im będzie aż do ostatnich chwil pogrzebu.

W przeddzień ekshumacji teatr lwowski daje specjalne uroczyste przedstawienie. Rozpocznie się ono „Helmeum Żółkiewskim“. Północno chóry wykonają „Hymn narodowy“, a przedstawienie zakończy deklaracja otworu Zypowskiego „Nieznany Żołnierza“.

Wydane będą nalepki na okna oraz „Jednodniówka“ poświęcona uroczystości. Zwłoki Nieznanego Żołnierza, wydobyte z mogiły stano za katafalki w katedrze. Katafalki udekorowane będą bronią starą i nową, draperjami i chorągiewkami historycznymi.

Z katedry zwłoki przeniesione zostaną do sali recyjnecyjni na dworc Spółczny tam one na karabinach maszynowych. W najbliższych dniach odezwą się odezwą prezydium m. Lwowa nawała mieszkalców do wzięcia udziału w uroczystościach, dekorowaniu domów i t. d.

Z pobieżnego tego programu uroczystości widać, że Lwów zwłoki żołnierza, który padł w obronie tego miasta, oddaje Warszawie niezwykle uroczyste i z powagą.

Onaż się głowie i silnie zabija serca, gdy syreny poświęca odesiście pociągu, który prowadzi będzie generał dywizji, Thuille.

Kirem okryty pociąg pójdzie na Lublin. Przejdzie on tym szlakiem, gdzie wazdy krąwił się żołnierz polski, aż do stolicy, nad srebrną wawęz wicy, gdzie zwłoki złożone będą na wieszaki spoczynek.

J. Kl-ski.

wykonano w kraju i z krajowego materialu.

Fabryka Forda w Bydgoszczy. Dyrekcja zakładów Forda od kilku miesięcy powzięła plan utworzenia w Polsce filijalnej fabryki samochodów. Siedziba fabryki miała być Bydgoszcz względnie Lwów. Doceniając znaczenie powstania takiej fabryki luba handlowa w Bydgoszczy zerwała się do dyrekcji zakładu Forda z wnioskiem o wzięcie pod uwagę Bydgoszcz jako przyszły siedziby fabryki samochodów Forda w Polsce. Wniosek ten został w zasadzie przyjęty, biloszek rozpatrzenie sprawy natomiast nastąpi za kilka miesięcy.

Waluty z eksportu a Bank Polski. Zwolnienie firm eksportujących przez Ministerium skarbu od obowiązku oddawania Bankowi Polakiemu walut eksportowanych z tytułu wystawionych przez oddziały Banku zaświadczeń walutowych, obowiązujące od dnia 19 sierpnia r. b. z dniem 25 września 1925 zostało przez Ministerium skarbu w porozumieniu z Bankiem Polakiem cofnięte. Wobec notowania obecnie na giełdach krajowych i giełdzie urodęwle kursów b a r d o z bliskich rynekowym, do powyższego zarządzenia odpada podstawa. Zgodnie z tą zmianą waluty eksportowane z tytułu zaświadczeń wydanych po dniu 25 września winny wpływać bezpośrednio do Banku Polakiemu, waluty zaś z tytułu zaświadczeń wystawionych przed dniem 25 września mogą być również wplacane do jednego z banków dewizowych.

Nagrodzenie nowej pożyczki francuskiej w Stanach Zjednoczonych. Nowojorscy bankierzy zerwali układy w sprawie proponowanej przez Francję krótkoterminowej pożyczki w wysokości 100 mil. dol. z powodu niefortunnego wzrostu przy składkach co do konsolidacji francuskiego długu w stosunku do Stanów Zjednoczonych. Mimo to Caillaux ma nadzieję otrzymać w Ameryce kilka pożyczek na ogólną sumę 400 mil. dol.

Giełda warszawska.

Warszawa, 20 października.

Nowy Jork	— 5,98
Londyn	— 5,91
Praga	— 29,05
Paryz	— 26,65
Wiedeń	— 84,60
Włochy	— 24,00
Belgia	— 27,32
Szwajcaria	— 115,60
Holandia	— 241,16
Stokholm	— 160,50

ŻYCIE GOSPODARCZE.

Pożyczka zagraniczna dla Polski.

Prezes dyrekcji Banku gospodarstwa krajowego p. Steczkowski powrócił z Wiednia, gdzie prowadził z ramięniarzą rządu pertraktacje w sprawie pożyczki zagranicznej. Po powrocie do Warszawy p. Steczkowski odżył konferencję z p. premerem Wł. Grabskim.

Premier Grabski udzielił w tej sprawie następujących informacji:

Pertraktacje o pożyczkę zagraniczną w sumie stu miljonów dolarów są na dobrej drodze i umowa w tej sprawie będzie prawdopodobnie w ciągu listopada podpisana. Bezpośrednio potem ma się rozpocząć jej realizacja.

Pożyczka będzie przeznaczona na cele gospodarcze, między innymi, na zwiększenie emisji Banku Polakiemu.

Dorobek polskiej emigracji.

W sierpniu r. b. przekazy pieniędzy do Polski, dokonane w więcej części przez emigrację polską, były naogół niższe, niż w dwu poprzednich miesiącach. Ze stanów Zjednoczonych i Kanady przekazano w sierpniu r. b. przez bank dewizowy i linje okrętowe 827,610 dolarów, czyli w lipcu 928,885, a w czerwcu 868,559, z Francji przekazano w sierpniu r. b. przez bank dewizowy 51,310 franków, w lipcu 117,600, a w czerwcu 108,008 fr., z Anglii przekazano w sierpniu 4,437 funtów sterl., w lipcu 6,223, w czerwcu 2,921, z innych krajów przekazano w sierpniu 940,292 złotych, w lipcu 787,551, w czerwcu 757,417.

Sumy pieniądze, przesyłane do kraju innymi drogami dają się ustalić tylko w przybliżeniu, względnie na podstawie danych z poprzedniego okresu.

I tak, droga przekazów pocztowych przesłano ze Stanów Zjednoczonych i Kanady w sierpniu około 200 tys. dolarów tyż w lipcu, w czerwcu zaś około 120 tys., z Francji w sierpniu około 300 tys. franków, tyż w lipcu i czerwcu. Prócz tego w w lipcu w wartościach które przysyłano ze Stanów Zjednoczonych i Kanady przypuszczalnie 450 tys. dolarów.

Ogółem w przybliżeniu przekazano w sierpniu r. b. do Polski i ze Stanów Zjednoczonych i Kanady 1 i pół mil. dolarów, z Francji 3,050 tys. franków z Anglii 4,437 funtów sterl., z innych krajów 940,892 złotych.

W sierpniu r. ub. przekazano ze Stanów Zjednoczonych i Kanady około 1,7 mil. zł., z Francji 2,635 tys. franków, z innych krajów 60,335 tys. zł.

Kronika gospodarza

Polski przemyśle znalazł wobec odbudowy portu w Gdyni. Zwiększenie eksportu węgla przez Gdyniak i Gdynię w znacznej mierze jest zależne od rodzaju i ilości urządzeń przedsiadunkowych. Z punktu widzenia interesów polskiego eksportu wielkie znaczenie posiada podpisanie z Gdynią w znacznej mierze umowy pomiędzy Ministerjum przemysłu i handlu z jednej strony a Zjednoczona

Hotą Kielewską i Laury, dotyczącej dostawy do portu w Gdyni 2 żuraw maszynowych dla przedsiadku węgla na placie i statki. Według informacji z Izby handlowej w Katowicach zdolności przedsiadkuwa tych żuraw wynosić będzie 4 500 ton dziennie, czyli ponad 100 tys. ton miesięcznie. Obsługa żuraw odbywać się będzie przy pomocy elektryczności. Ceny objętych są do najdrobniejszych części ma być

Roknica Zawierca.

Magistrat liczy!

Jak wielka jest suma zdefundowanych pieniędzy przez małoletniego inkasenta Magistratu — dotychczas niewiadomo. Ud pęciu dli Magistrat liczy i dotychczas nie może. Z tego powodu po mieście krąży najbardziej fantazyjne wersje. Jedni obliczają sumę zdefundowanych pieniędzy na parę tysięcy, inni zaś na setkę złotych. Jak jest w rzeczywistości, niewiadomo, gdyż Magistrat liczy!

Młodociągni fałszerze dwuzłotówek.

Wczoraj policja zatrzymała dwóch 17 letnich chłopców, którzy usiłowali pusić w oniegi fałszywe dwuzłotówkowe papiery. Fałszyżki te są ręcznie malowane farbami wodnymi i są zwykłym papierem, nie diżnowe, że do rozpoznania są bardzo łatwe. Pomyłkowali chłopcy, z niezachowaniem dużym talentem malarskim, Kazka Eugenjusza i Wacława Wacława, zamieszkałych przy ulicy Praskowej Nr. 20, osadzono w areszcie.

Popierajcie L. O. P. P.

Wkrótce

"NIBELUNGI"

wzbudzają entuzjazm, upojenie i szal

Z całej Polski.

Sprawa Pałeczynowa odroczone.

Przed warszawskim Sądem okręgowym toczyła się w poniedziałek głośna sprawa Pałeczynowa, dotycząca ostatecznego dołączenia do organizacji, która przygotowała zamach na wzięcie wojskowe w Warszawie, w celu wydobycia z więzienia Czerwńskiego i Węsierskiego. Sędziów czasu Pałeczyna był oskarżony o udział w zamachu na Prezydenta, o udział w wysadzeniu cytańli warszawskiej i w przechwyceniu w Lwowie należących do wojska podległości komunistycznej z zachodniej Ukrainy. Wobec niewstąpienia się jednego z najważniejszych świadków, sprawa została odroczone.

Poetry w Polsce.

W dniu 1 stycznia 1925 r. czynny było w Polsce 3739 instytucji pocztowych a mianowicie 1598 urzędów (w tym — kłasy 45, 1208 agentów i 935 podoficerów). Jedną instytucją pocztową była podlegała na 104 km. kw. i na 7273 mieszkań. Skrzynki pocztowych stałych było 12726.

Otwarcie sanatorium nauczycielskiego w Zakopanem.

Delegacja nauczycielska szkół powszechnych okręgu krakowskiego otworzyła prezydenta Rzeczypospolitej, a. Wojciechowickiego, o wzięcie udziału w uroczystości otwarcia sanatorium, ufundowanego w Zakopanem dobrowolnie skłoniąciami nauczycielstwa. Otwarcie sanatorium nastąpił dnia 3 listopada b. r. Jak się okazało, p. Prezydent Wojciechowicki będzie obecny na otwarciu sanatorium.

Samobójstwa z powodu przesilenia gospodarczego.

Dnia 17 b. m. odebrał sobie życie w Warszawie właściciel największej w mieście kawiarni popularnej „Lobzowińki”. Czesał Tworczycki Przyczyną rozpaczliwego kroku były trudności finansowe, w jakich znalazł się o. Tworczycki. Trudności te wynikły z gwałtowności ekonomicznej i ciężkich warunków kredytowych.

W Wilnie odebrał sobie życie przez powieszenie przywilejowiec tanielizy, Pac-Fomarniak. Przyczyną samobójstwa były trudności finansowe, z powodu kryzysu gospodarczego.

Historia organu łanowego w Okuszu.

(Z zapisków p. J. Jarey z Okusza).
 Jam mogrób się na weml organ. Mistrz z Norybergi. Hans Hanel zasany.*
 Taki napis przechowuje się do dziś dnia przy głównym wejściu kościoła łanowego w Okuszu, wyrzyty na kamiennych tablicy pod organami w stóp Chrystusa, a nad grobem mistrza tych organów.
 Nagrobek ten pochodzi z r. 1588. I przypomina smutną historię, związaną z powstaniem organu w parafialnym kościele okuskim.
 Wzrósł praca górnicza przy odbudowie starej Kazimierzowickiej kławy w Okuszu, która sponieła w r. 1583: murarz-mistrzowie naprawiali popękane i nadwołane mury, cięśle wykonalisci wysoki dach gotycki i pokrywali go czerwona dąbkowa, cięśle sancerze rzablił piękne olta-menty, konczył gwarków okuskich fundamentów.
 Trzeci rok już słynny organmistrz Hans Hanel z Norybergi, od lat kolekcjonował w Krakowie osiady, pracował nad zbudowaniem największego w Polsce organu, sumptem królowej Anny fundowanego.
 Słynny mistrz Hans, otoczony licznymi cześnikami, ustawiał i stroił polskie cym w rury, w czym dzielnie pomagał mu 20-letni dorodny (sano-menty miodzienne, syn Hans, Henryk).
 Odnajdźcie też część rzutowania

Skandaliczna ucieczka wybitnego komunisty.

Aresztowany w Zagłębiu w roku 1924 Jerzy Leszczyński zbiegi z objęciem sprawiedliwości.

W Jaśle r. 1924 aresztowany w Sosnowcu i osadzono w więzieniu. Będąc tam jakiegoś podejrzanego osobnika. Aresztowanie nastąpiło na drugi dzień po aresztowaniu Waldenberg. Podejrzaną osobnik podał się za Juliana Laskowskiego, żądającym jednak dokumentami nie mógł się wykłamać. Aresztowanego przekazano sędziemu sędziemu, Dymitrowi Przewłockiemu. Dależ dechodzenie zamarioł i dopiero w marcu b. roku, a więc po upływie pół roku sędzia Dymit Przewłocki przekazał władzom wyższymi fotografii „widoczny” z adnotacją, iż zachodzą podejrzenie, że Julian Laskowski jest sędzią komunistą Jerzym Leszczyńskim. I znów upłynęło pół roku. Wreszcie przez kilku dniami przywieziono Laskowskiego do Warszawy w drodze rekwizycji sądowej.

Do gmachu sądowego przygotowali Laskowskiego do pomocy policjant, Stanisław Maszak, przed tymczasem zażalenie przesyłał na służbę. Laskowski stał wśród świadków oczekując kolejki. Jeden ze świadków, pułkownik K., który przyszedł, nie wiedząc w jakiej sprawie ma zeznać — zwrócił uwagę na Laskowskiego i począł go pilnie obserwować. W pewnej chwili społznięcia ich spotkali się, „Laskowski” opuścił wzrok, podparł się ręką, zabolało go zęby... Wreszcie nastąpiła konfrontacja. Po kolei podchodził do młodej aplikantki świadkowej. Pełniąc obowiązki sędziwy Andrzeja p. Szymanowskiś salawatował sam tej sprawy, zastępowała go młoda aplikantka.

Świadek mjr. R. przyszedł do Laskowskiego i oświadczył z całą pewnością, że jest to Jerzy Leszczyński, komisarz sowiecki, kolega majora z Krakowa z czasów uniwersyteckich. Wówczas zapisał. W chwili, kiedy wrzany został świadek pułk. K. i zbliżał się do aplikantki, zauważył, że Leszczyński, spokojnie przechodząc obok policji, wybuchnął z sali.

Organem z okazji przyjazdu koronowanego fundatora, Anny Jagielonki, która jako żalozycielka bractwa św. Anny przy interwencji farze, często odwiedzała Okusz. Hans Hanel, od lat dwdziesiąt zgóra w Krakowie osiady, ożenił się z córką rzeźbiarza, Zohją, która obserwowała go jedynym potomkiem w kilka lat zmarła, w czasie szerzenia się w Krakowie zarazy mowocwej. Młody Henryk, wychowany przy ojców przywrócić wszystkie jego zdolności i nieraz dziwiłno się, gdy dzieckiem jeszcze będąc, wykonywał wraz z ojcem najtrudniejsze prace, w zakresie tego znakomitego ślubu wchodził.

Nie brakuło przede młodego mistrza Henryka i przy budowie organów w Okuszu. Kiedy pewnego razu zęty był zbudować praca przy strojeniu głosów, stanął obok niego nieopatrzenie dwie niewiasty: jedna w bogatym szałowym stroju, o pięknej i poważnej twarzy, druga widocznie jej służebna z książką do nabożeństwa w ręce, ze spuszczonej mi oczyma.
 Szczyć Bóże, młody mistrz — powołał go poważnie pani.
 Mistrz Henryk szybko powstał i ze ościć ciałując podjął ma rękę, odpowiedział jej: —
 — Witam Was, najmilosiejsza Pani i królowo, dzieję się za podziwieniem. Dlaczego ja zęty nie, nie spotrusłem. Waszego przybył Witaniem i Wy panno Krystyno, które tak dawno już nie widziałem.
 To mówiąc, szczerze odwrócił podaną ma dół piękne dziewczęcia.

— Niechże pan kaze go chwycić, to będzie to było, — Tak, może być. — On tam zapewne poczeka. Niech pan się nie obawia. — Okazało się jednak, że komisarz Leszczyński nie czekał, ale ułotnił się szybko z sądu. Wzięty po chwili alarm nie dał już żadnych wyników. Zbiegi Jerzy Leszczyński jest największą figurą komunistyczną, jaką kiedykolwiek mieli w szych rękach nasze władze. Jerzy Leszczyński, syn numerowego na statkach, kursujących między Płockiem a Warszawą, wychowywał się w Płocku. Na uniwersytet uczęszczał w Krakowie, studiował filozofię. Ist jako student brał czynny udział w życiu politycznym jako socjalny demokrat. W czasie wybuchu rewolucji bolszewickiej był w Rosji. Zajmował w rządzie sowieckim bardzo wysokie stanowisko. Był pierwszym komisarzem rządu sowieckiego do spraw polskich.

Leszczyński zajmował następnie stanowiska szefa sekcji polskiej w komunistycznej międzynarodowej, ministra spraw wewnętrznych w polskim rządzie sowieckim utworzonym w Białymostku w r. 1920. Ostatnio był głównym wysłannikiem bolszewickiej międzynarodówki. Świeżką anankomtę umknął dzięki niechcącemu wprost i gwałtownemu najsurowszego potępienia nielubaldstwu.

W warszawskich sferach sądujących panuje wielkie oburzenie i przeważną część winy za ucieczkę Leszczyńskiego zwała się na początkowe prowadzenie śledztwa w Sosnowcu. M. W.

Laskowski, a właściciel Jerzy Leszczyński, aresztowany został w Sosnowcu u Oszczygła jednego z boboszerów procesu Waldenberg.

Aresztowanie to nastąpiło na skutek wprawy Waldenberga, który jak widać obecnie nie miał żadnych skrępowań w ujawnieniu szych towarzyszy.

Laskowskiego ze sprawy Waldenberga wyłączono, ponieważ istnia-

ły poszuki, że Laskowski obok Waldenberga odgrwywa znaczniejszą rolę w robcie komunistycznej.
 Nazwisko Laskowskiego kilkakrotnie powtarzano się w procesie Waldenberg.
 Władze staraly się ustalić więc ściśle osobistość Laskowskiego i w tym celu został on przesłany do Warszawy dla konfrontacji. Z sądu warszawskiego zdołał on jednak zbiec...

Nieudały lot czeskich pilotów.

Czaska eskadra lotnicza, przybywająca z rewizytą do Warszawy, i oczekiwana niecierpliwie przez bratałch lotników polskich, apnowała na nieprzewidywalny oś, amosity. Gdy 9 aparatów „Aero” i 3 aparaty „Avia” analityzli się nad lasami klejowatymi, odciągnęła się nad spokojnie silną nawrotnicą ścieżką, która rozparła w powietrze czeską eskadrę: jeden aeroplan wyśladował pod sterami drugi — aż pod skaryżewem, pozostałe miały zawrócić do Krakowa. Przybył do Warszawy na razie tylko jeden aparat czeski „Avia”, pilotowany przez dzielnego kapitana Kalia. Z drugiego punktu, wyruszył jednowadłowanego w Krakowie, wyruszył jednowadłowany na 3 cm aparataż typu „Pous”, trzej lotnicy polscy, tuwarczyż Czechom: pułk. Sendorak, kap. Pawłowak i kpt. Staff. Pułkownik Sendorak wyśladował w Gródku, kapitał pawłowak w Rawie Mazowieckiej, kapitał Staff — na razie zagnął bez wieści.
 Z Warszawy wyleciał do Radomia (Skaryszewa) porucznik pułk. Ośmicki z mechanicznym czeskim, na aparataż „Streguet”, za pomoc czeskim lotnikom, który utrzwał na łąkach skaryszewskich.

Kino-Teatr „UDZIAŁOWY”	Dnia i dni następne. (w każdy piątek, w którym jest piątek) Charles Chaplin i Jackie Coogan grają wcz. komeđu-dramat w 6 aktach „Brzdąk” Nad program: licie amaryllisów kometia w 2-ach szeregu, 6 aktach p. t. „Pachowy rywał” Prócz tego: „Fruwający samochód” 2-ach aktowa lara	Dot. rozpisywania filmów.
------------------------	--	---------------------------

— Chcę zobaczyć, czy przedko organ będzie wykończony — ciągnęła królowa. Coż ojciec? Jakże się miałaby wystrudzić? — Zdrów i dobrze myśli, Miłosciwa Pani! Zajęty jest przy formowaniu rur do organów — odpowiedział Henryk — jakże cięższy się będzie, gdy powita tak upragnionego gościa!.. (tu spojrział w stronę towarzyszącej królowej służebnicy). wielce mu miła panna Krystyno, o której często wmyślają, że jest księżką. — Zawsze nie ciężacie od strony — odrzekła z uśmiechem królowa spoglądając na służebną, która jak widać sponieła. — Spiesz się, mistrzu Henryku, z waszą pracą, aby po powrocie Miłosciwego Króla Stefana z pod Smoleńska mogła być ukończona, a wtedy i przyznoczone nagrody cię nie miałyby. — Wątpię bardzo Miłosciwa Pani, czy organ da się nawet w ciągu roku wykończyć, jest to bardzo trudna i mozolna praca, rozmiarem przewyższająca wszystkie, jakie dotychczas zrobiliśmy. — Tem lepiej, mistrzu Henryku, — jestecie jeszcze za młodzi oboje, i więcej jak rok moście poczekać. Kasztelanowa Olsztyńska prosiła mnie usilnie o przysianie jej na jakieś czasy, a że my krakowicze nie bardzo zdrowi jej służ, więc na to przystałem. Za tydzień odejdzie Krystyno do Norybergi, a jako zastępca, po powrocie Miłosciwego króla Stefana i ukończeniu organu, będziecie mogli, tu w tym kościele wiarę dożygnąć sobie poprzając. Oboje młodzi padli do nóg kró-

PRZEZ ŁZY I KREW

POWIEŚĆ.

(ciąg dalszy) 9)

— Gadula przedewszystkiem! — dodał Antoni, śmiejąc się bardzo głośno — tak, gadula, który wie masę historii o wszystkich mieszkańcach naszej okolicy i opowiada szczegółowo, gdy się upiję!

Benedykta czuła, że jej tobu brakuje.

Roman Maquart stracił także zwykły spokój.

— No, jak widzę, zupa na stole! — rzekł Antoni. — Siadajmy!

Zataczając się, usiadł przy stole.

— Wypitem więcej, niż zwykle! — powiedział, biorąc się do jedzenia. — Zdjaj mi się, że mam trochę w głowie...

— Boże mój! — szepnęła Benedykta, gębnając się. — Co to znaczy? Nigdy nie widziała męża w takim stanie.

Weszła Maria, która powróciła z Wersalu.

Była to duża, chuda dziewczyna, jednak bardzo silna.

— Jesteś twarz jak nie kłamala, musiała być niezmiernie dobra. — Siadaj do stołu, Marjo! — odezwała się Benedykta. — Bardzo długo byłas w Wersalu!

— Drogi takie niedobre!... — od powiedziała słuchając, siadając obok Jerzego.

III.

Święto Trzech Króli.

Obiad był cichy, niewesoły.

— Król pił król pił — rzekł Maquart.

Rzeczywiście, Jerzy, którego dostał się mgdłał, pił teraz i śmiał się tak szczerze, że aż ręka mu zadrażła i wino ze szklanki poleło się na ubranie.

— Uwaj! — Jery! — odezwała się Maria — oblewasz kolierze! Spójrz, byrzyki dzieciaku, splamiłeś koszulę!

— Bał dum pokój! — rzekł Roman Maquart. — On taki szczególny ze swojej krótkiej kreślowości!...

— Przecież jestem królem! — odcięło się dziecko — a przecież królowi się nie laje!

— Ma rację! — rzekł Maquart.

Na stole, przykrytym pięknym obrusem, był już tylko deser, przy niesiony przez Marię, po oblitnym obiedzie, jednym z tych obiadów wiejskich w dol Świątowie, przy których ilość nie zależy nigdy jakości.

Deser składał się z sera, orzechów, gruszek i jabłek z własnego ogrodu, przechowywanych starannie przez pilną i porządną gospodynią; z konfitur, smażonych w domu, i w końcu z pięknego placaka, z którego mgdłał zrobił Jerzego królem.

Dwie butelki starego wina, które podawano tylko w ważniejszych okolicznościach, wypróżnił biesiadnicy. Benedykta podniósła się od stołu.

Ciepła strasznie; nie przestała obserwować męża, który zachowywał się niewzruszy.

— Chodź, Jery, dziesiąta godzina, trzeba iść spać, mój synku, bo jutro musisz wstać o szóstej do szkoły! Wesola twarz dziecka spochmurniała.

— Już? — rzekł z zalem, przeczując bowiem, że królewskości jego już się skończyła i że trzeba abdykować przed władzą matki.

— Ruszaj! — rzekł Antoni aurowo, który krótko chłopca trzymał.

Mały nie czekał, żeby ojciec rozkaż powtórzył.

Wstał prędko i obeszł stół, całując wszystkich na pożegnanie.

Coprawda, dziecko już od kwadransa walczyło ze snem, który mu cięży na powiekach.

Maria zdjęła mu ubranie świąteczne i ułożyła chłopca w łóżeczku, obok łóżek rodziców.

Mały usnął zaraz, a Benedykta powróciła i usiadła na swoim miejscu przy stole.

Maria dyskretnie usiadła na boku.

Drzewo, które Benedykta rzuciła w komin, spaliło się i zamienilo w kupę węgla, od których rozchodziło się po izbie miłe ciepło, przyjemne wyjątkowo przy trawieniu po dobrym obiedzie.

Nastąpił tedy chwilowe milczenie, tylko widać wstru po za oknami dochodził zwirowy.

Gospodyni odkorkowała trzecią butelkę i napelił szklanki dokoła.

Podczas obiadu pił dużo, lecz prawie nie mówił.

Maquart sam podziwowywał rozmowę.

Benedykta, przelata, obserwowała ciągle męża. Była była obawa, o czelność węg z niecierpliwością, aż Maquart odchodzi.

— Żonol — odezwał się naraz Antoni — oto klęcz od biurka: przynieś to, co tam leży!

Benedykta niebawem podala mgdłowi stary pugilares zielony z zamoczkami stalowymi, który on otworzył, wyjął papiery, plik biletów bankowych i rozłożył je na stole.

Na widok trzech biletów zaskrzyły się oczy Maquarta.

Maquart był mgdźszyna dużego wzrostu, szeroki w ramionach. Chociaż choć jego wydawał się ciężki, był on jednak bardzo zwy i lekki, od młodości bowiem oddawał się twarzonim ciakom i dużo czasu spędzał na otwartym powietrzu.

Ubrany był, jak ostatni dzierżawca, w długi, czarne surduty, rozpięty zawsze, czarną a tlasową kamizelkę, na której białyszczął gory latuchów złoty, a z pod niej widać było śnieżnej białosci koszulę, za pletą na dwa stoły gazetek!

(c. d. n.)

OGŁOSZENIE.

Komornik Sądu Okręgowego w Sosnowcu rewiru Sosnowieckiego, kanceliarz swa przy ul. Kołłątaja 3 w Sosnowcu mający, na zasadzie art. 1030 P. C. obwieszcza, iż w dniu 26 października 1925 roku o godz. 12-tej w południe w Zagórzu przy ul. Sosnowej w części należącej do Andrzeja Zielińskiego, to jest w miejscu przechowania nieruchomości, odbędzie się sprzedaż przez publiczną licytację w terminie ruchomości oszacowanych na 600 zł., a należących do legoż p. Andrzeja Zielińskiego składających się: z 20 000 sztuk cegieł klinker 1-go gatunku na rzecz Banku dla Handlu i Przemysłu w Warszawie.

Spis rzeczy i ich szacunek przejrzeć można w domu i miejscu licytacji.

6998 Komornik Sądowy Morgiewicz,

OGŁOSZENIE.

Komornik przy Sądzie Okręgowym w Sosnowcu W. Konopka zamieszkały w Będzinie, ul. Malachowskiego 35 na ządanie Kwatermy Rejok i zgodnie z art. 1141 U. P. C. podaje do wiadomości, że w dniu 8 stycznia 1926 r. od godz. 10-jej rano w sali posiedzeń Sądu Okręgowego w Sosnowcu odbędzie się sprzedaż droga licytacji części osady włościańskiej nr. 2adaw 47 w celu podziału, położonej we wsi Grodzisko przy wsi Grodzek, pow. Będziński, zawierającej: przestępn 7 morg. 43 pr., z zabudowaniami, własności spadkobierców po Stanisławie Capala.

Nieruchomość ta w zastawie mie jest i nie ma urządzonej księgi hipotecznej, oszacowana została na zł. 3000 i od tej sumy i rozpoczęta się licytacja. Reflektanci winni złożyć wadium w ilości 10 proc. od powyższego szacunku.

Blisze szczegóły u komornika.

6997 Komornik Sądowy W. Konopka.

Ogłoszenie.

Na zasadzie art. 53 Ustawy z dnia 19 maja 1920 r. o przymusowym ubezpieczeniu na wypadek choroby podaje do wiadomości, że dnia 28-X 1925 roku o godzinie 10-jej w Myszkowie gm. Myszków odbędzie się licytacja ruchomości składających się z maszyn do plecia, kas ogniotrwałych i węgla, oszacowanych na zł. 2269 należących do fabryki „Światowit” na pokrycie należności Powiatowej Kasie Chorych w Sosnowcu.

Ruchomości obejrzyć można w dniu licytacji od g. 10 rano spisa zaś takowych codziennie od 9 do 10 w Referacie Egzekucyjnym Powiatowej Kasy Chorych w Zawierciu.

Egzekutor przy Powiatowej Kasie Chorych w Sosnowcu.

6007 St. Wilk.

Zawiercie, dnia 17-X-1925 r.

OGŁOSZENIE.

Komornik Sądu Okręgowego w Sosnowcu rewiru Sosnowieckiego, kanceliarz swa przy ul. Kołłątaja nr. 3 w Sosnowcu mający na zasadzie art. 1030 P. C. obwieszcza, iż w dniu 26 października 1925 r. o godz. 12-tej w południe w Zagórzu przy ul. Sosnowej w części nieruchomości należącej do firmy St. Urbaniak i W. Zieliński, to jest w miejscu przechowania przedmiotów, odbędzie się sprzedaż przez publiczną licytację w I i II term. ruchomości oszacowanych na 7100 zł., a należących do tejże firmy St. Urbaniak i W. Zieliński składających się: z 220.000 sztuk cegieł pańowy klinkeru oraz powozu krytego skrzyż na rzecz Stefana Giersa i innych.

Spis rzeczy i ich szacunek przejrzeć można w domu i miejscu licytacji.

6699 Komornik Sądowy Morgiewicz.

Ogłoszenie.

Na zasadzie art. 53 Ustawy z dnia 19 maja 1920 r. o przymusowym ubezpieczeniu na wypadek choroby podaje do wiadomości, że dnia 24 października 1925 r. o godzinie 10-jej w Sułkowie pod Świerczem odbędzie się licytacja ruchomości składających się z koni oszacowanych na zł. 700 należących do Domianu „Sułków” na pokrycie należności Powiatowej Kasie Chorych w Sosnowcu.

Ruchomości obejrzyć można w dniu licytacji od godz. — 10-jej rano, spis zaś takowych codziennie od 9 do 10 w Referacie Egzekucyjnym Powiatowej Kasy Chorych w Zawierciu.

Egzekutor przy Powiatowej Kasie Chorych w Sosnowcu.

7007 St. Wilk.

Zawiercie, dnia 16 października 1925 r.

OGŁOSZENIE.

Na zasadzie art. 53 Ustawy z dnia 19 maja 1920 r. o przymusowym ubezpieczeniu na wypadek choroby, podaje do wiadomości, że dnia 24 października 1925 r. o godzinie 10-jej rano w Zawierciu przy ulicy Pałeczniewskiego odbędzie się licytacja ruchomości składających się z kasy ogniotrwałych, maszyn do plecia i samochodu oszacowanych na zł. 1700 należących do firmy „Krawczyk i Ska” na pokrycie należności Powiatowej Kasie Chorych w Sosnowcu.

Ruchomości obejrzyć można w dniu licytacji od godziny 10-jej przed południem, spis zaś takowych codziennie od 9-jej do 10-jej w Referacie Egzekucyjnym Powiatowej Kasy Chorych w Zawierciu.

Egzekutor przy Powiatowej Kasie Chorych w Sosnowcu.

7009 St. Wilk.

Zawiercie, dnia 14 października 1925 r.

„Szwajcarskie gorzkie ziela”
(z kognikiem)
znakomicie sławiająca funkcja
organów trawienia.

Idealny środek przy zaparciach i przewroty tyfoidalne. 4330

Sprowadza apteki i składki apteczne.

Dropne ogłoszenia.

- Kupno i sprzedaż.**
10 groszy za wtycz.
- Posady i prace.**
zofiarowane 10 groszy za wtycz.
- Poszukiwanie** zainymczony skofera mechanicznej do amocowania (kasoburowy, przed dwuciem Sosnowca) 300 mowoc, Pileńskiego 56, II p. Myszków. 4021

Ból głowy i migrena
4/24 usuwają
proszki z KOGUTKIEM
dla dorosłych.

Sprowadza apteki i składki apteczne.

- Poszukiwanie 5 groszy za wtycz.**
- Uczelwa, Inteligentna pania** poszukuje posady gospodyni lub dozorczki w miejscu lub na wyjazd. Zgłoszenia do Adm. „Iskry” w Sosnowcu od 2 M. 7055
- O-oba młoda, uczelwa i prawitawa,** z 8 lemnich chomur, umiejscowiona w urad, poszukuje służby tylko z me-sszanso i obiadu. Zgłoszenia do Iskry dla uczelwy”. 7015
- Lokale.**
10 groszy za wtycz
- Do wydziału** w Dąbrowie pomieszczenia murwane na garaż wsi obudowa szuterzyna. Wiadomość „Iskry” 7014
- Do wydziału** kładoły przy ul. Stenowej, przed dworcem Sosnowca, 30 m. 10 m. z m. 10 m. Informacja 10-6-44 7003

Poszukiwie się jednego pokoju z kuchnią blisko Śródmieścia dla małżeństwa od 1-go listopada. Zgłoszenia do „Iskry” pod „K” 17- 7011-2

Różne.
10 groszy za wtycz.

Sonografii wyucz wszystkich bezplatnie, listownie: Instytut Stego graficzny, Warszawa, Mokotowska 30 6546-16

Pracownicy goroslow „Kogutka” w Sosnowie: Dzielnika 11. Polscy swój mistrzowie zatrudzony w najnowszym modelu parow, niedługo kieszalnym modną wydziału linij biłostawowej, pany leczalnie. Cent nader atrakcyjne. 7772-1

2.000 złotych i woproszenie wiod do solidnego handlowego interesu. Zgłoszenia pod „Poszukiwania” do Iskry, Sosnowo 4011

Poszukiwanie dżaki sz, na pierwszy wioz nieo niopokci, Szasowawa 14, Bortaz 7004-2

Szperanie od 15 sz manduiny, Ispertalicy, omyczki, strony iazoty tyku w kwaterze „Polonia”. 7014

Cystelwa nowości „Wygoda” 2500 wlotow, spedycyj dział dla młodych mistrzów. Iskry 24. 4020-3

Ekspresyjnie Emigracja prawowu poszukiwani na terenie Województwa Kieleckiego. Warunki: pensja lu groszowa, kancja mała wymagana. Zgłoszenia się ubocznie: restauracja p. Roberta Nowika ul. Kołłątaja Nr. 12 w gniezu, wsi do 10-jej rano jutro. 7002

Inteligentny panów i pas do polnowanego T-wa. Ubezpieczony, wprostowice okręgi wioł, nie-oczekiwane pensje i kieszalnym, zozagazam. Zgłoszenia osobnie lub pisemnie (sznacek na odpowiedź). Sosnowiec, Panska 7. Agentura Ubezpieczeniowa 7018

Abdowlet Krakówwie, Asademif Handlowej ul. 46, z praktyką, wnie mie od zaraz odpowiadaj, poudzielnym przedmiotem, następujący list szkole handlowej; Zgłoszenia pod „Cholewa” Łęgowala od jurdanowa 7015

Zgubione dokumenty.
10 groszy za wtycz.

Herszel Pissel zgubił książkę „Wzrost i siła” wydana przez Pank. 16 c. 981-1

Wester Urban Chm. zgubił książkę „Czasy wojnowa”, wydana przez PAU Sosnowca. 7013

Mielwalska, wydana przez Inst. Szkarlowa Sosnowca 710-2

Herszel Pissel zgubił książkę „Wzrost i siła” wydana przez Pank. 16 c. 981-1

Wester Urban Chm. zgubił książkę „Czasy wojnowa”, wydana przez PAU Sosnowca. 7013

Herszel Pissel zgubił książkę „Wzrost i siła” wydana przez Pank. 16 c. 981-1